



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**

---



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2023**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2023**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023-FMS**

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM BONITA**, inscrito no CNPJ sob o Nº 10.536.938/0001-84, localizado na Rua Coronel Vitorio, 966, Centro, neste Município, através de seu Gestor, Sr. **JONAS VESARO MACEDO**, portador da Cédula de Identidade nº 5.\*\*\*.341 SSP/SC e inscrito no CPF-MF sob o nº 054.\*\*\*.\*\*\*-00, nos termos, nos termos da Lei nº. 10.520/02, Lei 8.666/93 e Decretos Municipais 88/2020 e 26/2015, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. 004/2022 FMS, ata de abertura da sessão e homologação pela autoridade competente, **RESOLVE** registrar os preços da empresa **METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 83.157.032/0001-22, representada neste ato pelo Sra. Helena Maria Woitexen, inscrito no CPF-MF sob o nº \*\*\*532.649-\*\*, para a prestação de serviços discriminados nesta Ata, referentes ao objeto do Pregão Eletrônico supracitado.

A empresa com preços registrados passará a ser denominada **DETENTORA** da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. Registro de Preços para Aquisição de material ambulatorial, odontológico, instrumentos e insumos para utilização nas unidades de saúde, conforme condições, especificações e quantidades estimadas descritas em Edital.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DA ATA**

2.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**



2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município de Vargem Bonita não será obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2.3. Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, inciso II, artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

2.4. A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no artigo 65 da Lei Federal nº 8.666/1993.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – DOS FORNECEDORES, ITENS E PREÇOS**

3.1. Os preços ofertados pela empresa DETENTORA da presente Ata de Registro de Preços e que será pago na possível aquisição dos produtos é o especificado abaixo:

<b>Fornecedor</b>						
<b>Razão Social: METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA</b>						
<b>CNPJ: 83.157.032/0001-22</b>						
<b>Endereço: Est Boa Esperanca, n° 1918, bairro fundo canoas, Rio do Sul – RS.</b>						
<b>Contatos: licitacao01@metromed.com.br</b>						
<b>Representante: Helena Maria Woitexen</b>						
<b>Item</b>	<b>Descrição</b>	<b>Uni.</b>	<b>Quant.</b>	<b>Marca</b>	<b>Preço Unitário</b>	<b>Valor total</b>
<b>8</b>	Agulha descartável hipodérmica, calibre 25x6.0, haste de aço inoxidável com ponta em bisel trifacetado, siliconizada, canhão plástico em cor universal, conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, esterilizado a óxido de etileno. Com abertura asséptica, embalagem individualmente em papel grau cirúrgico, deverá constar externamente dados de	<b>CX</b>	<b>20</b>	<b>Injex</b>	<b>R\$ 7,95</b>	<b>R\$ 159,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**



	identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa e certificação do inmetro. Caixa com 100					
<b>18</b>	Adaptador para frasco ou bolsa de soro, com conexão universal e asas de pega ergonômica com no mínimo 25mm de ponta a ponta. Embalagem unitária contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	<b>UN</b>	<b>500</b>	<b>La vita</b>	<b>R\$ 0,90</b>	<b>R\$ 450,00</b>
<b>19</b>	- Aparelho de pressão arterial infantil digital, braçadeira tamanho infantil com circunferência de 15 cm a 22 cm. Modelo automático com visor de lcd de fácil visualização, detector de arritmia cardíaca com indicador sonoro, indicador de batimento cardíaco. Clinicamente validado com garantia de 05 anos.	<b>UN</b>	<b>5</b>	<b>G-tech</b>	<b>R\$ 207,03</b>	<b>R\$ 1.035,15</b>
<b>37</b>	Bacia confeccionada em aço inoxidável, com capacidade de 5,5l. Dimensões aproximadas 40 x 8cm.	<b>UN</b>	<b>5</b>	<b>Famita</b>	<b>R\$ 169,68</b>	<b>R\$ 848,40</b>
<b>40</b>	Bisturi cirúrgico descartável, com lâmina fabricada em aço inoxidável nº 15 e cabo em plástico. Acompanha tampa protetora para a lâmina. Embalagem unitária contendo dados de identificação, procedência e lote.	<b>UN</b>	<b>100</b>	<b>Wiltex</b>	<b>R\$ 3,41</b>	<b>R\$ 341,00</b>
<b>58</b>	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos, para uso adulto. Confeccionado em pvc siliconado atóxico e flexível. Descartável. Embalado individualmente e esterilizado. Deve apresentar registro na anvisa.	<b>UN</b>	<b>50</b>	<b>Biosani</b>	<b>R\$ 0,86</b>	<b>R\$ 43,00</b>
<b>59</b>	Cateter nasal para oxigênio tipo óculos, para uso pediátrico. Confeccionado em pvc siliconado atóxico e flexível. Descartável. Embalado individualmente e esterilizado. Deve apresentar registro na anvisa..	<b>UN</b>	<b>50</b>	<b>Biosani</b>	<b>R\$ 0,97</b>	<b>R\$ 48,50</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**



<b>68</b>	Curativo respirável, com almofada central absorvente e bordas protetoras adesivas com boa adesão. Curativo retangular com dimensões aproximadas de 2 x 7 cm. Acondicionados em caixas com no mínimo 35 unidades, contendo dados de identificação, procedência e lote.	<b>CX</b>	<b>100</b>	<b>Higie-topp</b>	<b>R\$ 6,02</b>	<b>R\$ 602,00</b>
<b>80</b>	Equipo macrogotas fotossensível, estéril, com câmara gotejadora, tubo em pvc, atóxico de cor laranja, com adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça rolete, respiro de ar. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico contendo dados de identificação, procedência, lote e data de esterilização. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	<b>UN</b>	<b>200</b>	<b>Biosani</b>	<b>R\$ 1,99</b>	<b>R\$ 398,00</b>
<b>94</b>	Fio de sutura catgut cromado 2-0 c/ agulha 1/2 cilíndrica	<b>CX</b>	<b>2</b>	<b>Technofio</b>	<b>R\$ 142,77</b>	<b>R\$ 285,54</b>
<b>95</b>	Fio de sutura catgut cromado 4-0 c/ agulha 3/8 cilíndrica	<b>CX</b>	<b>2</b>	<b>Technofio</b>	<b>R\$ 142,77</b>	<b>R\$ 285,54</b>
<b>96</b>	Fio para sutura catgut simples 3-0 com agulha cilíndrica de 3,5 cm e 1/2 círculo shalon	<b>CX</b>	<b>2</b>	<b>Technofio</b>	<b>R\$ 142,77</b>	<b>R\$ 285,54</b>
<b>97</b>	Fluxômetro para válvula reguladora de ar comprimido. Na cor amarelo. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e lote.	<b>UN</b>	<b>3</b>	<b>Ifab</b>	<b>R\$ 77,53</b>	<b>R\$ 232,59</b>
<b>98</b>	Frasco para nutrição enteral com capacidade de 300ml. Confeccionado em plástico atóxico e transparente, com graduação visível. Embalagem unitária contendo dados de identificação, procedência e lote. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	<b>UN</b>	<b>300</b>	<b>Biosani</b>	<b>R\$ 0,99</b>	<b>R\$ 297,00</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**



<b>100</b>	Fronha descartável para travesseiros, confeccionado em tnt, cor branca, medidas: 50cm x 70cm, gramatura: 20g. Pacote com 10 unidades, contendo dados de identificação, procedência, lote e registro na anvisa	<b>PCT</b>	<b>100</b>	<b>Dejamaro</b>	<b>R\$ 10,77</b>	<b>R\$ 1.077,00</b>
<b>106</b>	Gel condutor para ultrassom. Embalado em frasco com 100g contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	<b>FR</b>	<b>30</b>	<b>Multigel</b>	<b>R\$ 2,01</b>	<b>R\$ 60,30</b>
<b>108</b>	Hastes flexíveis com pontas de algodão, caixa com 150 unidades (cotonetes)	<b>CX</b>	<b>100</b>	<b>Higie-topp</b>	<b>R\$ 4,02</b>	<b>R\$ 402,00</b>
<b>109</b>	Histerômetro descartável estéril, escala de centímetro em centímetro, com anel de identificação de profundidade, ponta protegida e flexível para evitar acidentes com perfuração uterina. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico contendo dados de identificação, procedência, lote e validade. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	<b>UN</b>	<b>30</b>	<b>Kolplast</b>	<b>R\$ 3,98</b>	<b>R\$ 119,40</b>
<b>110</b>	Indicador químico do tipo integrador, classe 5, que permite efetuar o monitoramento de todos os parâmetros críticos do processo de esterilização a vapor, com performance equivalente ou superior à curva de morte microbiana do geobacillus stearothermophilus. A embalagem deverá contemplar 3 valores declarados: 121°C, 135°C e uma temperatura intermediária, correlacionadas com o tempo de morte microbiana, e na temperatura de 121°C deverá reagir a partir de 16,5 minutos. Composto de uma mecha de papel e de uma pílula química sensível à temperatura, tempo e vapor, acondicionadas em uma embalagem composta por papel/filme e alumínio laminado. Integrador de mudança de limite/movimento frontal (não exige interpretação de cor), onde durante a esterilização a	<b>CX</b>	<b>5</b>	<b>Clean up</b>	<b>R\$ 39,64</b>	<b>R\$ 198,20</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**



	vapor, a substância química funde e migra como um líquido de coloração escura através da mecha de papel. A migração é visível através da janela identificada por "reject" (rejeitado), e deverá atingir a área denominada "accept" (aceito) se todas as condições necessárias para a eliminação de microorganismos no interior da embalagem forem alcançadas. A extensão da migração é proporcional ao tempo de exposição ao vapor e a temperatura. Caixa com 100 unidades.					
<b>126</b>	Lâmpada universal para laringoscópio adulto. Com 2,5v e rosca grossa. Embalagem unitária contendo dados de identificação, procedência e lote.	<b>UN</b>	<b>5</b>	<b>MD</b>	<b>R\$ 42,18</b>	<b>R\$ 210,90</b>
<b>147</b>	Maleta para primeiros socorros. Especificações mínimas: deve conter 3 bandejas com divisórias e tampa na bandeja superior; alça para cadeado; confeccionada em polipropileno resistente; com dimensões aproximadas de (c)370mm x (l)190mm x (a)190mm	<b>UN</b>	<b>3</b>	<b>Emifran</b>	<b>R\$ 143,34</b>	<b>R\$ 430,02</b>
<b>151</b>	Máscara laríngea descartável. Pronta para uso imediato. Embalagem estéril e individual garantindo sua integridade durante o transporte e armazenamento, contendo dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde. Disponível nos números 1/ 1,5 / 2,0 / 2,5 / 3 / 4 e 5. Na contratação será informada a numeração que deverá ser fornecida.	<b>CX</b>	<b>5</b>	<b>MD</b>	<b>R\$ 463,09</b>	<b>R\$ 2.315,45</b>
<b>178</b>	- Pinça cheron com serrilha, 25cm. Produzida em aço inoxidável cirúrgico aisi-420, autoclavável. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da abnt no que couber. Embalada individualmente. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e lote.	<b>UN</b>	<b>5</b>	<b>ABC</b>	<b>R\$ 20,41</b>	<b>R\$ 102,05</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**



<b>187</b>	<p>Polifix 2 vias com clamp. Conexão duas vias para infusão parenteral, estéril, descartável, transparente, pinça corta fluxo nas 2 (duas) vias de vedação precisa, conectores macho e fêmea com tampa protetora. Conector macho não luer-lock, com acabamento lateral sem saliências que permita apoio seguro na pele. Conector fêmea luer-lock. Comprimento aproximado de 40 cm. Acompanha duas tampas protetoras sobressalentes, embaladas individualmente. Todo sistema deve ser resistente e oferecer segurança na utilização, deve ser atóxico, apirogênico, estéril, descartável, isento de resíduos e impurezas, e de fácil manuseio. Embalagem unitária que proporcione abertura fácil, asséptica e segura, com selagem que garanta a integridade do produto até o momento da sua utilização. Embalagem contendo dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, lote e data de fabricação.</p>	<b>UN</b>	<b>500</b>	<b>INJEX</b>	<b>R\$ 0,69</b>	<b>R\$ 345,00</b>
<b>188</b>	<p>Protetor ocular adulto. Produzido com fita microporosa e almofada absorvente não aderente. Suave, hipoalergênico e que permita a respiração da pele. Caixa com 12 unidades, cor bege.</p>	<b>CX</b>	<b>30</b>	<b>CRAL</b>	<b>R\$ 10,71</b>	<b>R\$ 321,30</b>
<b>218</b>	<p>Solução fisiológica de ringer com lactato. Frasco com 250 ml, sistema fechado. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.</p>	<b>FR</b>	<b>150</b>	<b>EQUIPLE X</b>	<b>R\$ 7,95</b>	<b>R\$ 1.192,50</b>
<b>220</b>	<p>Sonda naso-enteral adulto, nº12. Em silicone, flexível que permita introdução suave e sem traumas, resistente, que possibilite higienização da mesma, tubo translúcido com linha radiopaca que permita boa visualização através do rx, possuir marcas ao longo do corpo que indicam a posição da ponteira no momento da introdução, deve acompanhar fio guia em aço inox. Em conformidade com as recomendações contidas nas normas da abnt no que</p>	<b>UN</b>	<b>10</b>	<b>SOLUMED</b>	<b>R\$ 14,59</b>	<b>R\$ 145,90</b>



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**



	couber. Embalada individualmente. Embalagem contendo dados de identificação, procedência e lote.					
<b>248</b>	Tubo hospitalar nº 204. Fabricado 100% em silicone transparente, não estéril, com 15m. Apresentar registro no ministério da saúde/anvisa.	<b>UN</b>	<b>10</b>	<b>CINORED</b>	<b>R\$ 48,51</b>	<b>R\$ 485,10</b>
<b>255</b>	Pacotes c/ mínimos 20 unidades - fralda descartável infantil, tamanho (m), para crianças até de 4kg possui quatro camadas de proteção e absorção; contém barreiras laterais protetoras contra vazamentos, que se adaptam a perna do bebê; fita reajustável, que possibilita a abertura e o fechamento da fralda quantas vezes forem necessárias, ajuste perfeito ao corpo do bebê. – pacotes c/ mínimos 20 unidades	<b>PCT</b>	<b>200</b>	<b>BABY PISS</b>	<b>R\$ 17,55</b>	<b>R\$ 3.510,00</b>

3.1.1. Os preços descritos na tabela acima serão pagos na possível aquisição dos produtos.

3.2. Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente a mesma.

3.3. Os produtos deverão estar de acordo com a descrição constante no anexo “A” do edital e da proposta comercial da DETENTORA.

#### **CLÁUSULA QUARTA – DO FISCAL**

4.1. Fica designado como fiscal administrativo o servidor Jonas Vesaro Macedo, lotado na Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail secsaude@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548 3000.

4.2 4.1. Fica designado como fiscal técnico o servidora Simara Gazzoni Bittencourt, lotado na Secretaria de Saúde, Bem Estar Social e Vigilância e-mail enfermagem@vargembonita.sc.gov.br, telefone (49) 3548 3000

#### **CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO**





**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE VARGEM BONITA**  
**Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**

---



5.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2023-FMS e a proposta da empresa acima relacionada.

5.1.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital, Termo de Referência, Anexo “A” do edital e proposta comercial;

5.2. Os casos omissos serão resolvidos à luz das disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais 52/2007 e 88/2020, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de julho de 1993, e, se for o caso, conforme disposições da Lei Federal nº 8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Código Civil e legislações pertinentes à matéria.

5.3. Fica eleito o Foro da Comarca de Catanduvas - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.

Vargem Bonita, SC 21 de Julho de 2023.

**Jonas Vesaro Macedo**  
**Gestor Fundo Municipal de Saúde de Vargem Bonita**

**METROMED COM DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**  
**Detentora**